Д. Шпопер правільна паказаў, што галоўнымі распрацоўнікамі
кансерватыўнага кірунка «краёвай канцэпцыі» і пачынальнікамі практыч-
най рэалізацыі ідэй «краёвасці» былі ўплывовыя прадстаўнікі Мінскага та-
варыства сельскай гаспадаркі (МТСГ), на чале якіх стаяў Эдвард Вайніловіч
[3, с. 30; 4, с. 240]. 7(20) кастрычніка 1905 г. яны на старонках віленскай
газеты «Kurjer Litewski» апублікавалі палітычную праграму МТСГ [5].
Ідэю стварэння сваёй «краёвай партыі» краёўцы-кансерватары высоўвалі
яшчэ з пачатку выбараў у I Дзяржаўную Думу Расійскай імперыі. 17 (30)
лістапада 1905 г. у газеце «Kurjer Litewski» праграмную «Адозву Краёвай

203

партыі Літвы і Русі» [6], якая ў многім паўтарала палітычную праграму
МТСГ, апублікаваў Раман Скірмунт (як упаўнаважаны ад імя прадстаўнікоў
Мінскай губерні – кола ўплывовых лідараў МТСГ) [4, с. 242–243]. Чарго-
вая, утрыманая ў ліберальна-кансерватыўным тоне адозва, якую таксама
прыслаў Раман Скірмунт, была надрукавана 11 (24) студзеня 1906 г. у газеце
«Kurjer Litewski» і заклікала да стварэння «Краёвай партыі Беларусі і Літвы»
[4, с.243; 7]. Аднак у канечным выніку ў 1905–1907 гг. дэпутаты-краёўцы
абмяжоўваліся ўваходам у шырокія парламенцкія кааліцыі ў Дзяржаўным
Савеце і ў I і II Дзяржаўнай Думе Расійскай імперыі.

Толькі ў 1907 г.